
ČESKÉ OKÉNKO 12 
_______________________________________________________________ 
ČECH, ČESKÝ, ČESKY A ČEŠTINA 

 
Čech/Češka je člověk, který je z České Republiky. Je to 
národnost (nationality). Pavel Nedvěd je Čech (muž), Petra 
Kvitová je Češka (žena). Oba jsou Češi (plurál). 
 
Český/česká/české je adjektivum. Čech pije české pivo, dívá 
se na český fotbal a doma ho čeká hezká česká holka.  
 
Česky je adverbium, má jen jednu formu. Jak se to řekne 
česky?  

 
Čeština je jazyk (the name of the language). 
 
POZOR! Mluvím česky, umím česky x Studuju češtinu 
_______________________________________________________________ 
SPORTOVNÍ ZÁPAS 
 

Dnes hraje Česká Republika versus Belgie. Bude to napínavý zápas. 
Češi jsou ve skvělé formě, ale Belgie je těžký soupeř! Hra začíná! ... 
Tři minuty a je to tady! GÓÓÓL! Ano, máme tady první český gól... 
Ale Belgie hraje dál. A pozor, belgický hráč běží s míčem k bráně a 
skóruje! Skvělá akce, stav je 1:1. Ale to není konec! ...Český tým 
hraje dobře, a pozor, máme tady další gól! Skóre je 2:1. Konec 
zápasu.  
 
Co bude dál? Belgie plánuje pro příště lepší strategii. A co dělají 
Češi? Jako obvykle jdou na pivo. 

_______________________________________________________________ 
SLOVNÍČEK 
 
napínavý - suspenseful, exciting 
zápas - a match 
soupeř - an adversary, an opponent 
běžet - to run 
míč - a ball 
brána, branka - a goal 
stav - here: score 
pro příště - for the next time 
 
_______________________________________________________________ 
KVÍZ: 
 
Doplňte Čech, český, česky nebo čeština ve správné formě: 
 

1. Elena žije v Praze už rok a mluví trochu _____. 
2. _____ je těžký jazyk. 
3. Tomáš Garrigue Masaryk a Václav Havel byli slavní _____. 
4. Jaký _____ film máš nejradši? 
5. Jak se to řekne _____? 

 
KLÍČ: 1. česky, 2. čeština, 3. Češi, 4. český, 5. česky 
_______________________________________________________________


